Astfel,
s-a încercat readucerea acestui lăcaş - reprezentativ pentru istoria Bucureştilor - la
înfăţişarea pe care a avut-o în vechime.

În ceea ce priveşte vechimea bisericii, preotul paroh a precizat câteva informaţii în
legătură cu acest aspect: catapeteasma datează din 1704-1705. Este semnalată prezenţa
unei icoane a Sf. Ioan Botezătorul, datată 8 februarie 1704/1705, menţionată şi în www.muzeulbucurestiului.ro / www.cimec.ro